
APPR 7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N. 32/2013 
 
OGGETTO: NORMA  DI ATTUAZIONE DELL’ART.18, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 8 APRILE 2013  N.39  “DISPOSIZIONI IN M ATERIA DI INCONFERIBILITÀ 
E INCOMPATIBILITÀ DI INCARICHI PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E 
PRESSO GLI ENTI PRIVATI IN CONTROLLO PUBBLICO, A NO RMA DELL’ARTICOLO 1, 
COMMI 49 E 50   DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N.190”. 
  
 
L ’anno  DUEMILATREDICI  addì  VENTINOVE    del mese di LUGLIO    alle ore 22,00   nella solita 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE -          X 

 

o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESS.ESTERNO           X          -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
4 

 
1 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   
 
 
 
 



 
Deliberazione n. 32  del 29.07.2013  
 
OGGETTO: NORMA  DI ATTUAZIONE DELL’ART.18, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 8 APRILE 2013  N.39  “DISPOSIZIONI IN M ATERIA DI INCONFERIBILITÀ 
E INCOMPATIBILITÀ DI INCARICHI PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E 
PRESSO GLI ENTI PRIVATI IN CONTROLLO PUBBLICO, A NO RMA DELL’ARTICOLO 1, 
COMMI 49 E 50   DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N.190”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’art. 18 co. 3 del D.Lgs 39/2013  ad oggetto ““ DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ DI INCARICHI PRESSO LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI E PRESSO GLI ENTI PRIVATI IN CONTROLLO PUBBLICO, A NORMA 
DELL’ARTICOLO 1, COMMI 49 E 50   DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N.190” ai sensi del 
quale “LE REGIONI, LE PROVINCE E I COMUNI PROVVEDONO ENTRO 3 MESI 
DALL’ENTRATA IN VIGORE DEL PRESENTE DECRETO AD ADEGUARE I PROPRI 
ORDINAMENTI INDIVIDUANDO LE PROCEDURE INTERNE  E GLI ORGANI CHE IN VIA 
SOSTITUTIVA POSSONO PROCEDERE AL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI NEL PERIODO 
DI INTERDIZIONI DEGLI ORGANI TITOLARI”;   
 
 RITENUTO  di dare attuazione  a quanto previsto dalla richiamata disposizione normativa e preso atto 
della relazione illustrativa del Segretario Comunale il quale propone di integrare il vigente 
REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI del 
Comune di Frugarolo, inserendo a tal fine nello stesso un nuovo articolo che disciplini la summenzionata 
procedura; 
 
RITENUTO, dopo breve discussione, di concordare con la proposta formulata dal Segretario Comunale; 
    
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e  Regolarità  
Tecnica  del presente atto ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. il  REGOLAMENTO  SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI 

del Comune di Frugarolo viene integrato, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si 
intendono interamente riportate, con l’inserimento del seguente nuovo articolo 18 Bis. 
 

ART. 18 Bis 
 

• Il responsabile della prevenzione della corruzione, individuato nel Segretario Comunale  (di 
seguito per brevità indicato con “il Responsabile”), cura che siano rispettate le disposizioni 
sull’inconferibilità e incompatibiltà degli incarichi ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 39/2013 (di 
seguito denominato  “Decreto”). 
Nel caso in cui, nell’adempimento dei propri compiti istituzionali o su segnalazione di terzi, detto 
Responsabile venga a conoscenza di casi di possibile violazione delle disposizioni 
sull’inconferibilità di cui al Decreto, segnala prontamente la fattispecie all’organo che ha conferito 
l’incarico, di norma il Sindaco o Suo Delegato; trascorsi cinque giorni lavorativi per la verifica di 
eventuali osservazioni, nel caso in cui le stesse non siano ritenute dirimenti, la segnalazione è 
inoltre trasmessa all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Civit), all’Autorità  garante della 



concorrenza e del mercato, nonché alla Corte dei Conti, per l’accertamento di eventuali 
responsabilità amministrative, così come previsto dal comma 2 dell’art.15 del Decreto. 
L’atto di conferimento di incarico adottato in violazione delle disposizioni del Decreto e il relativo 
contratto sono nulli. L’organo che ha conferito incarichi nulli non  può per tre mesi, decorrenti da 
tale data,  conferire gli incarichi di competenza. In tal caso il relativo potere è esercitato dal 
Vicesindaco, nel caso in cui l’atto nullo sia stato emanato dal Sindaco, o da questi se l’atto è stato 
emanato dal Vicesindaco, da un Assessore Delegato o eventualmente da un altro Amministratore. 
Nel caso in cui, d’ufficio o su segnalazione di terzi, il Responsabile venga a conoscenza di casi di 
possibile violazione delle disposizioni sull’incompatibilità di cui al Decreto, in presenza di 
rapporto di lavoro con il Comune subordinato o autonomo, contesta prontamente la fattispecie 
all’interessato, informando l’Ufficio Personale e il Responsabile che ha conferito l’incarico. 
Decorso il termine perentorio di quindici  giorni senza che siano  eliminate le cause di 
incompatibilità, l’interessato decade dall’incarico e si procede alla risoluzione del contratto di 
lavoro. In analogia a quanto previsto al precedente comma, il provvedimento di decadenza è 
trasmesso all’Autorità Nazione Anticorruzione (Civit), all’Autorità Garante della concorrenza e 
del mercato, nonché alla Corte dei Conti. 
 

2. Di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente 
provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.32/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
OGGETTO: NORMA  DI ATTUAZIONE DELL’ART.18, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 8 APRILE 2013  N.39  “DISPOSIZIONI IN M ATERIA DI INCONFERIBILITÀ 
E INCOMPATIBILITÀ DI INCARICHI PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E 
PRESSO GLI ENTI PRIVATI IN CONTROLLO PUBBLICO, A NO RMA DELL’ARTICOLO 1, 
COMMI 49 E 50   DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012 N.190”. 
 
  
 
==================================================================== 
 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 
 
Frugarolo, li   29/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.Gazzaniga Pietro                                                                   Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
Oggi     31/07/2013   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 Fino al 16/08/2013   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 31/07/2013 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


